



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.568.288.470,00	224.702.119,08	1.230.909.975,16	1.202.704.708,03
Receitas Tributárias	569.046.800,00	82.924.542,89	449.054.320,78	428.573.326,62
IPTU	56.680.000,00	4.533.970,61	51.963.388,33	48.508.562,00
ISS	392.400.000,00	59.345.869,49	297.972.446,56	281.776.664,84
ITBI	43.600.000,00	7.605.431,30	33.730.150,45	37.265.121,72
IRRF	45.780.000,00	8.319.873,63	39.583.470,53	36.511.958,86
Outras Receitas Tributárias	30.586.800,00	3.119.397,86	25.804.864,91	24.511.019,20
Receitas de Contribuições	194.400.000,00	22.965.515,57	112.147.470,77	148.264.502,00
Receitas Previdenciárias	162.101.000,00	20.065.869,04	96.187.128,72	128.741.122,32
Outras Receitas de Contribuições	32.299.000,00	2.899.646,53	15.960.342,05	19.523.379,68
Receita Patrimonial Líquida	1.266.100,00	219.492,54	1.086.626,48	105.376,27
Receita Patrimonial	33.061.100,00	-3.118.672,23	53.027.771,90	-205.526,33
(-) Aplicações Financeiras	31.795.000,00	-3.338.164,77	51.941.145,42	-310.902,60
Transferências Correntes	754.131.470,00	107.235.992,91	580.994.915,11	586.598.578,69
Cota-Parte FPM	87.200.000,00	11.175.098,34	67.552.670,43	60.657.477,04
Cota-Parte ICMS	318.251.800,00	51.115.261,64	258.928.906,12	285.456.899,78
Convênios	19.548.753,00	0,00	358.643,34	3.242.479,46
Outras Transferências Correntes	329.130.917,00	44.945.632,93	254.154.695,22	237.241.722,41
Demais Receitas Correntes	49.444.100,00	11.356.575,17	87.626.642,02	39.162.924,45
Dívida Ativa	25.114.800,00	7.048.006,96	61.606.442,53	20.490.037,61
Diversas Receitas Correntes	24.329.300,00	4.308.568,21	26.020.199,49	18.672.886,84
RECEITAS DE CAPITAL (II)	220.523.030,00	2.162.774,81	35.404.420,57	16.821.486,52
Operações de Crédito (III)	32.238.578,00	509.182,92	19.571.734,02	1.344.722,99
Amortização de Empréstimos (IV)	220.000,00	39.094,54	183.761,33	184.949,36
Alienação de Bens (V)	305.000,00	3.870,30	10.847,52	6.877,02
Transferências de Capital	187.754.452,00	1.610.627,05	15.115.558,87	15.129.688,85
Convênios	168.976.717,00	288.165,19	2.223.260,35	11.854.167,02
Outras Transferências de Capital	18.777.735,00	1.322.461,86	12.892.298,52	3.275.521,83
Outras Receitas de Capital	5.000,00	0,00	522.518,83	155.248,30
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	187.759.452,00	1.610.627,05	15.638.077,70	15.284.937,15
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.756.047.922,00	226.312.746,13	1.246.548.052,86	1.217.989.645,18

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
DESPEAS CORRENTES (VIII)	1.515.192.035,00	232.279.614,19	1.043.138.330,65	1.011.691.654,66
Pessoal e Encargos Sociais	873.796.824,00	136.006.867,04	650.610.060,68	637.518.709,75
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.820.922,00	2.574.642,11	11.799.902,78	11.714.631,26
Outras Despesas Correntes	624.574.289,00	93.698.105,04	380.728.367,19	362.458.313,65
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.498.371.113,00	229.704.972,08	1.031.338.427,87	999.977.023,40
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	325.617.415,00	27.146.439,08	100.161.958,55	91.919.327,75
Investimentos	300.505.914,00	20.966.198,93	77.692.548,27	73.712.217,88
Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	501,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	25.111.000,00	6.180.240,15	22.469.410,28	18.207.109,87
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	300.506.415,00	20.966.198,93	77.692.548,27	73.712.217,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	637.905,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.799.525.433,00	250.671.171,01	1.109.030.976,14	1.073.689.241,28

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-43.477.511,00	-24.358.424,88	137.517.076,72	144.300.403,90
------------------------------------------	----------------	----------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
--------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	21.970.200,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 24/11/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda